Autos de infração de nº 1592 e 1593 de 2024 
MOTIVO: Queimadas de lotes urbanos 
FUNDAMENTO 
JURÍDICO: 

Art. 1º da Lei Municipal nº 4.905/2017: 
“Fica proibida a realização de queimada em lotes urbanos 
localizados no Município de Patrocínio.” 

VALOR: R$ 1.305,90 (mil, trezentos e cinco reais e noventa) equivalente a 
cada auto de infração lavrado, totalizando R$ 2.611,80 (dois mil, 
seiscentos e onze reais e oitenta centavos) 

DECISÃO 
ADMINISTRATIVA: 

“[...]a referida defesa requereu tão e somente a reconsideração das 
multas, alegando não ter sido o autor da ação criminosa. 
Ocorre, que como bem elaborado em parecer jurídico, não é 
necessário o cometimento do ato de dar início ao incêndio para que se